3. V. deux actes, de 1337 et 1450, s'appliquant à l'inquisition de Florence et de Venise, dans Léa, t. I, p. 572-573.

4. Innocent IV, 14 mai 1239, *Cum a quibusdam intellexerimus, fide dignis, quod vos, occasione inquisitionis vobis commissæ contra hæreticam pravitate, superfluos scriptores aliosque familiares habetis pro vestræ libito voluntatis, et graves exactiones fiunt a conversis ab eadem ad fidem et converti volentibus pravitate, ad infamiam apostolicæ sedis et scandalum plurimorum* (Doat, t. XXXI, f° 116).

circonscription inquisitoriale, de moyenne étendue. Il lui accorde deux notaires, deux geôliers, et douze autres auxiliaires, tant officiers que familiers, sans compter quatre assesseurs ou conseillers (1). Clément V recommandait aux inquisiteurs, au concile de Vienne de 1311, de n'avoir que les officiers qui leur seraient nécessaires et de ne pas abuser de leur droit de concéder le port d'armes (2).

XII

Le geôlier était un personnage important ; sa situation était assez relevée, et assez lucrative, pour être recherchée, même par des curés. Il était assisté de gardiens chargés, sous ses ordres, de la surveillance des prisonniers. La prison du château des Allemans, qui servait à l'inquisition de Pamiers, avait un geôlier en titre, Marc Rivel, *custos muri de Alamannis*, deux gardiens, *carcerarii*, un autre personnage dont le titre n'est pas mentionné et qui est, sans doute, un troisième surveillant, et enfin deux gardiennes, qui sont les femmes de deux d'entre eux. Ces femmes concouraient, avec leurs maris, à la garde des détenus, et plus spécialement sans doute à celle des prisonnières. On les voit assister, en outre, comme témoins, aux différentes formalités judiciaires dont la prison peut être le théâtre (3).

Quoique subordonné à l'inquisiteur, le geôlier avait de grandes facilités pour aggraver ou adoucir, dans les détails de la vie quotidienne, le sort des prisonniers. Une lettre de

1. Lettre du 2 mai 1282 (dans Doat, *Appendice*, t. I, p. 572) : *Ordinamus quod inquisitor Florentinus qui est, vel pro tempore fuerit, possit duntaxat quatuor consiliarios seu assessores, duos notarios, et duos custodes carcerum, et duodecim alios, inter officiales et familiares, sibi eligere et non ultra.*

2. Clémentin., l. V. t III, c. II, *Nolentes* : *Porro inquisitoribus ipsis districtius inhibemus ut nec abutantur quomodolibet concessione portationis armorum, nec officiales, nisi sibi necessarios, habeant.*

3. Ch. Molinier, *Études*, p. 123 et note 7.